
 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 
 
RESOLUÇÃO Nº 11/2012 
 

Aprova a estrutura curricular contida no Projeto 
Pedagógico do Curso de Filosofia, na modalidade 
licenciatura, do Centro de Humanidades, Câmpus 
de Campina Grande, e dá outras providências. 
 

A Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais; 
 
Considerando o disposto no Estatuto e no Regimento Geral desta Instituição de Ensino Superior; 
 
Considerando o disposto na Lei nº 9.394/96, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação 
Nacional; 
 
Considerando o disposto na Resolução CNE/CES nº 12/2002 que estabelece as Diretrizes 
Curriculares para os cursos de Filosofia; 
 
Considerando o disposto na Resolução CNE/CP nº 1/2002, que institui as Diretrizes Curriculares 
Nacionais para a formação de professores da educação básica, em nível superior, cursos de 
licenciatura, de graduação plena;  
 
Considerando o disposto na Resolução CNE/CP nº 2/2002, que institui a duração e a carga horária 
dos cursos de licenciatura, de graduação plena, de formação de professores da educação básica em 
nível superior, e 
 
Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 26/2007, que homologa o Regulamento do Ensino de 
Graduação da Universidade Federal de Campina Grande; 
 
Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 16/2008, que aprova a criação do Curso de Filosofia, na 
Unidade Acadêmica de Ciências Sociais do Centro de Humanidades do Câmpus de Campina 
Grande desta Universidade;  
 
Tendo em vista a deliberação da plenária, em reunião realizada no dia 16 de agosto de 2012 
(Processo Nº 23096.004420/12-87) 
 
 
R E S O L V E: 

Art. 1º Aprovar a estrutura curricular fixada no Projeto Pedagógico do Curso de 
Graduação em Filosofia, na modalidade licenciatura, no turno noturno, do Centro de 
Humanidades da UFCG, Campus de Campina Grande, desta Universidade. 



 
 

Art. 2º O Curso de Graduação em Filosofia tem, como finalidade, conferir o grau de 
Licenciado aos alunos que cumprirem as determinações constantes na presente Resolução e 
demais normas da Instituição. 
 

Art. 3º O Curso terá a duração mínima de 2.835 (duas mil e oitocentos e trinta e cinco 
horas) horas correspondentes a 189 (cento e oitenta e nove) créditos, assim distribuídos, conforme 
o demonstrativo a seguir e o Anexo I desta Resolução. 

 

NÚCLEO DE CONTEÚDOS CARGA HORÁRIA NºDE CRÉDITOS % 

Básicos Profissionais Obrigatórios 1.980 132 69,9 

Obrigatórios (Estágio e 
Trabalho de Conclusão de 
Curso)  

465 31 16,4 

Optativos 180 12 6,3 Complementares 

Flexíveis (Atividades 
Acadêmico-Científico-
Culturais) 

210 14 7,4 

Total 2.835 189 100,0 
 
Art. 4º O curso funcionará no sistema de créditos, turno noturno, devendo o aluno 

integralizá-lo em, no mínimo, 9 (nove) períodos e, no máximo, em 12 (doze) períodos letivos.  
 
Art. 5º O aluno deverá matricular-se em componentes curriculares totalizando, no 

mínimo, 16 (dezesseis) créditos e, no máximo, em 20 (vinte) créditos por período letivo. 
 
Art. 6º O Estágio Supervisionado, de caráter obrigatório, terá duração de 405 

(quatrocentos e cinco) horas e será regulamentado pelo Colegiado do Curso, por meio de 
resolução específica. 

 
Art. 7º A Prática, como componente curricular, inserida no desenvolvimento dos 

Componentes Curriculares, está presente ao longo de todo o Curso, totalizando 405 (quatrocentos 
e cinco) horas. 

 
Art. 8º A composição e execução curriculares do Curso são constituídas pelos 

componentes curriculares, com respectivas cargas horárias e pré-requisitos, conforme os Anexos I 
e II, da presente Resolução. 

 
Art. 9º O aluno deverá cursar um mínimo de 180 (cento e oitenta) horas de componentes 

complementares optativos, para efeito de integralização curricular. 
 
Art. 10. Deverão ser integralizadas, no mínimo, 210 (duzentas e dez) horas em Atividades 

Acadêmico-Científico-Culturais, escolhidas livremente pelo aluno, desde que contribuam para sua 
formação acadêmica e possibilitem a inserção do aluno em distintas situações de aprendizagem. 

 
Parágrafo único. A integralização das atividades consideradas complementares flexíveis 

será regulamentada pelo Colegiado do Curso, por meio de resolução específica. 
 
Art. 11. O Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) será realizado sob a forma de relatório 

e será regulamentado pelo Colegiado do Curso, por meio de resolução específica. 
 



 
 

Art. 12. O Projeto Pedagógico do Curso será acompanhado e avaliado anualmente, pelo 
Núcleo Docente Estruturante – NDE, nos termos estabelecidos pelo Colegiado do Curso em 
resolução específica. 

 
Art. 13. A estrutura curricular fixada por esta Resolução será implantada com efeito 

retroativo ao período letivo 2009.1. 
 
Art. 14. São vedadas alterações no Projeto Pedagógico do Curso, num prazo inferior a 9 

(nove) períodos letivos, ressalvados os casos de adaptação estabelecidos em normas emanadas do 
CNE, e pela Câmara Superior de Ensino da UFCG. 

 

Art. 15. Os casos omissos serão apreciados pela Pró-Reitoria de Ensino, cabendo recurso 
à Câmara Superior de Ensino, na forma do Regimento em vigor. 

 
Art. 16. Esta Resolução entra em vigência com efeitos retroativos à data de criação do 

Curso, revogadas as disposições em contrário. 
 

 

Câmara Superior de Ensino do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, em Campina Grande, 20 de agosto de 2012. 

 

 
VICEMÁRIO SIMÕES 

Presidente 
 

 

 

 



 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO CSE/UFCG N° 11/2012 
(Aprovada na 92ª Reunião Ordinária de 16 de agosto de 2012) 

 

COMPOSIÇÃO CURRICULAR DO CURSO DE FILOSOFIA, MODALIDADE LICENCIATURA, DO  
CH – CÂMPUS DE CAMPINA GRANDE 

 

1. NÚCLEO DE CONTEÚDOS BÁSICOS PROFISSIONAIS OBRIGATÓRIOS 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

Didática 04 60 ‒ UAEd 

Estética I 04 60 ‒ UACS 

Ética I 04 60 ‒ UACS 

Ética II 04 60 Ética I UACS 

Filosofia da Ciência I 04 60 ‒ UACS 

Filosofia da Educação 04 60 ‒ UAEd 

Filosofia da Linguagem I 04 60 ‒ UACS 

Filosofia Política I 04 60 ‒ UACS 

Filosofia Política II 04 60 Filosofia Política I UACS 

História da Filosofia Antiga I 04 60 ‒ UACS 

História da Filosofia Antiga II 04 60 
História da Filosofia 

Antiga I 
UACS 

História da Filosofia Contemporânea I 04 60 ‒ UACS 

História da Filosofia Contemporânea 
II 

04 60 
História da Filosofia 
Contemporânea I 

UACS 

História da Filosofia Medieval I 04 60 ‒ UACS 



 
 

História da Filosofia Medieval II 04 60 
História da Filosofia 

Medieval I 
UACS 

História da Filosofia Moderna I 04 60 ‒ UACS 

História da Filosofia Moderna II 04 60 
História da Filosofia 

Moderna I 
UACS 

Laboratório de Ensino-Aprendizagem 
de Filosofia I 

04 60 ‒ UACS 

Laboratório de Ensino-Aprendizagem 
de Filosofia II 

04 60 ‒ UACS 

Laboratório de Ensino-Aprendizagem 
de Filosofia III 

04 60 ‒ UACS 

Leitura e Produção de Textos 
Filosóficos I 

04 60 ‒ UACS 

Leitura e Produção de Textos 
Filosóficos II 

04 60 
Leitura e Produção de 
Textos Filosóficos I 

UACS 

LIBRAS 04 60 ‒ UAEd 

Lógica I 04 60 ‒ UACS 

Lógica II 04 60 Lógica I UACS 

Metafísica I 04 60 ‒ UACS 

Metafísica II 04 60 Metafísica I UACS 

Metodologia do Ensino de Filosofia I 04 60 ‒ UACS 

Metodologia do Ensino de Filosofia II 04 60 
Metodologia do 

Ensino de Filosofia I 
UACS 

Prática do Ensino de Filosofia I 04 60 ‒ UACS 

Prática do Ensino de Filosofia II 04 60 
Prática do Ensino de 

Filosofia I 
UACS 

Prática do Ensino de Filosofia III 04 60 
Prática do Ensino de 

Filosofia II 
UACS 

Psicologia Educacional 04 60 ‒ UAEd 

TOTAL 132 1.980   

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2. NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES  
 

2.1 NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OBRIGATÓRIOS 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

Estágio Supervisionado I 04 60 ‒ UACS 

Estágio Supervisionado II 08 120 
Estágio 

Supervisionado I 
UACS 

Estágio Supervisionado III 08 120 
Estágio 

Supervisionado II 
UACS 

Estágio Supervisionado IV 07 105 
Estágio 

Supervisionado III 
UACS 

Trabalho de Conclusão de Curso – TCC 04 60 
Estágio 

Supervisionado III 
UACS 

TOTAL 31 465   

 

2.2 NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES OPTATIVOS 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH PRÉ-REQUISITO 
UNIDADE 

ACADÊMICA 

Antropologia Filosófica 04 60 ‒ UACS 

Bioética 04 60 ‒ UACS 

Estética II 04 60 Estética I UACS 

Estética III 04 60 Estética II UACS 

Estética IV 04 60 Estética III UACS 

Ética III 04 60 Ética II UACS 

Ética IV 04 60 Ética III UACS 

Filosofia da Ciência II 04 60 Filosofia da Ciência I UACS 

Filosofia da História 04 60 ‒ UACS 

Filosofia da Linguagem II 04 60 
Filosofia da 
Linguagem I 

UACS 

Filosofia da Mente 04 60 ‒ UACS 

Filosofia da Natureza 04 60 ‒ UACS 

Filosofia da Psicanálise 04 60 ‒ UACS 

Filosofia da Psicologia 04 60 ‒ UACS 

Filosofia da Religião 04 60 ‒ UACS 



 
 

Filosofia e Literatura 04 60 ‒ UACS 

Filosofia Político-Social Afro-brasileira 04 60 ‒ UACS 

Filosofia Social 04 60 ‒ UACS 

Francês 04 60 ‒ UAL 

História da Filosofia Antiga III 04 60 
História da Filosofia 

Antiga II 
UACS 

História da Filosofia Antiga IV 04 60 
História da Filosofia 

Antiga III 
UACS 

História da Filosofia Contemporânea III 04 60 
História da Filosofia 
Contemporânea II 

UACS 

História da Filosofia Contemporânea 
IV 

04 60 
História da Filosofia 
Contemporânea III 

UACS 

Inglês 04 60 ‒ UAL 

Introdução à Antropologia 04 60 ‒ UACS 

Introdução à Filosofia 04 60 ‒ UACS 

Introdução à Sociologia 04 60 ‒ UACS 

Língua Grega Clássica I 04 60 ‒ UACS 

Língua Grega Clássica II 04 60 
Língua Grega 
Clássica I 

UACS 

Língua Latina I 04 60 ‒ UACS 

Língua Latina II 04 60 Língua Latina I UACS 

Metafísica III 04 60 Metafísica II UACS 

Metafísica IV 04 60 Metafísica III UACS 

Política Educacional no Brasil 04 60 ‒ UAEd 

Psicologia da Adolescência 04 60 ‒ UAEd 

Relações Humanas 04 60 ‒ UACS 

Sociologia da Educação 04 60 ‒ UAEd 

Teoria do Conhecimento 04 60 ‒ UACS 

Tópicos Especiais em Filosofia 04 60 ‒ UACS 

TOTAL A INTEGRALIZAR 12 180   

 
 
 
 
 
 



 
 

2.3 NÚCLEO DE CONTEÚDOS COMPLEMENTARES FLEXÍVEIS 

COMPONENTE CURRICULAR 
(Atividades Acadêmico-Científico-Culturais) 

CR CH 

Estágios não obrigatórios, iniciação científica, trabalhos de pesquisa, 
participação em eventos, seminários extraclasse, projetos de extensão, 
monitoria, participação em grupos de estudo e pesquisa, oficinas, minicursos, 
participação como membro em agremiações estudantis, publicações, cursos de 
língua estrangeira realizados fora da universidade, entre outras*. 

 
14 

 
210 

TOTAL 14 210 

*Realizadas ao longo do Curso 
 
 
DEMONSTRATIVO DOS COMPONENTES EM QUE SE INSERE A PRÁTICA COMO 

COMPONENTE CURRICULAR 
 

COMPONENTE CURRICULAR CR CH teórica CH prática 

Prática do Ensino de Filosofia I 04 15 45 

Prática do Ensino de Filosofia II 04 15 45 

Prática do Ensino de Filosofia III 04 15 45 

Metodologia do Ensino de Filosofia I 04 15 45 

Metodologia do Ensino de Filosofia II 04 15 45 

Laboratório de Ensino-Aprendizagem de Filosofia I 04 15 45 

Laboratório de Ensino-Aprendizagem de Filosofia II 04 15 45 

Laboratório de Ensino-Aprendizagem de Filosofia III 04 15 45 

Trabalho de Conclusão de Curso ‒ TCC 04 15 45 

SUB-TOTAL 36 135 405 

TOTAL 36 540 
CR – Créditos; CH – Carga Horária (horas) 

 
 

 
 



 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 
CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO 
 

ANEXO II DA RESOLUÇÃO CSE/UFCG N° 11/2012 
(Aprovada na 92ª Reunião Ordinária de 16 de agosto de 2012) 

 
EXECUÇÃO CURRICULAR POR PERÍODO LETIVO 

 
1º Período 

Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

História da Filosofia Antiga I 04 60 ‒ 

Leitura e Produção de Textos Filosóficos I 04 60 ‒ 

Metafísica I 04 60 ‒ 

Lógica I 04 60 ‒ 

Optativa 04 60  

TOTAL 20 300 

 
 

2º Período 
Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

História da Filosofia Antiga II 04 60 
História da Filosofia Antiga 

I 

Leitura e Produção de Textos Filosóficos II 04 60 
Leitura e Produção de 
Textos Filosóficos I 

Metafísica II 04 60 Metafísica I 

Lógica II 04 60 Lógica I 

Optativa 04 60  

TOTAL 20 300 

 
 
 
 
 



 
 

3º Período 
Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

História da Filosofia Medieval I 04 60 ‒ 

Psicologia Educacional 04 60 ‒ 

Ética I 04 60 ‒ 

Filosofia da Ciência I 04 60 ‒ 

Filosofia da Educação 04 60 ‒ 

TOTAL 20 300 

 
 

4º Período 
 Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

História da Filosofia Medieval II 04 60 
História da Filosofia 

Medieval I 

Didática 04 60 ‒ 

Ética II 04 60 Ética I 

Filosofia da Linguagem I 04 60 ‒ 

Metodologia do Ensino de Filosofia I 04 60 ‒ 

TOTAL 20 300 

 
 

5º Período 
 Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

História da Filosofia Moderna I 04 60 ‒ 

Filosofia Política I 04 60 ‒ 

Estética I 04 60 ‒ 

Optativa 04 60 ‒ 

Metodologia do Ensino de Filosofia II  04 60 
Metodologia do Ensino de 

Filosofia I 
TOTAL 20 300 

 
 
 



 
 

 
  6º Período 

 Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

História da Filosofia Moderna II 04 60 
História da Filosofia 

Moderna I 

Filosofia Política II 04 60 Filosofia Política I 

LIBRAS 04 60 ‒ 

Prática do Ensino de Filosofia I 04 60 ‒ 

Estágio Supervisionado I 04 60 ‒ 

TOTAL 20 300 

 
 

7º Período 
 Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

História da Filosofia Contemporânea I 04 60 ‒ 

Estágio Supervisionado II 08 120 Estágio Supervisionado I 

Prática do Ensino de Filosofia II 04 60 
Prática do Ensino de 

Filosofia I 
Laboratório de Ensino-Aprendizagem de 
Filosofia I  

04 60 ‒ 

TOTAL 20 300 

 
 

8º Período 
 Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

História da Filosofia Contemporânea II 04 60 
História da Filosofia 
Contemporânea I 

Prática do Ensino de Filosofia III 04 60 
Prática do Ensino de 

Filosofia II 
Laboratório de Ensino-Aprendizagem de 
Filosofia II 

04 60 ‒ 

Estágio Supervisionado III 08 120 Estágio Supervisionado II 

TOTAL 20 300 

 
 
 
 
 
 



 
 

9º Período 
Componente Curricular CR CH Pré-requisito 

Laboratório de Ensino-Aprendizagem de 
Filosofia III 

04 60 ‒ 

Trabalho de Conclusão de Curso - TCC 04 60  Estágio Supervisionado III 

Estágio Supervisionado IV 07 105 Estágio Supervisionado III 

TOTAL 15 225 

 
 

ATIVIDADES ACADÊMICO-CIENTÍFICO-CULTURAIS* CR CH 

Estágios não obrigatórios, iniciação científica, trabalhos de pesquisa, 
participação em eventos, seminários extraclasse, projetos de extensão, 
monitoria, participação em grupos de estudo e pesquisa, oficinas, minicursos, 
participação como membro em agremiações estudantis, publicações, cursos de 
língua estrangeira realizados fora da universidade, entre outras*. 

 
14 

 
210 

TOTAL 14 210 

*Realizadas ao longo do Curso 
 


